



Par Centrālās vēlēšanu komisijas 2019.gada pārskatu



Latvijas Republikas
Valsts kontrole

Revīzijas ziņojums

Datums skatāms dokumenta paraksta laika zīmogā un dokumenta numurs teksta failā.

“Par Centrālās vēlēšanu komisijas 2019.gada pārskatu”

Finanšu revīzija “Par Centrālās vēlēšanu komisijas 2019.gada pārskata sagatavošanas pareizību”

Revīzija veikta, pamatojoties uz Valsts kontroles Revīzijas un metodoloģijas departamenta 2019.gada 10.decembra revīzijas grafiku Nr.2.4.1-45/2019.

Revīzijas ziņojums stājas spēkā Valsts kontroles Revīzijas un metodoloģijas departamenta lēmuma par revīzijas ziņojuma apstiprināšanu spēkā stāšanās brīdī.

Vāka noformējumā izmantots attēls no tīmekļa vietnes <http://depositphotos.com> (autors: olivier26).

Saturs

Kopsavilkums	4
1.daļa. Gada pārskata sagatavošana	5
2.daļa. Atbilstības jautājums	5
Eiropas Parlamenta vēlēšanu organizēšanai izlietotā finansējuma atbilstība plānotajiem mērķiem	5
Revīzijas raksturojums	10
Revīzijas mērķis	10
Revidējamās vienības un revidentu atbildība	10
Revīzijas pamatojums, apjoms un kritēriji	11
1.pielikums. Atbilstības jautājums un tā vērtēšanas kritēriji.....	14
2.pielikums. Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes informācija vēlētajam	15
Atsauces.....	16



Kopsavilkums

Gada pārskata sagatavošana

Centrālās vēlēšanu komisijas (turpmāk – CVK) 2019.gada pārskats visos būtiskajos aspektos sniedz skaidru un patiesu priekšstatu par CVK finansiālo stāvokli, tā izmaiņām un CVK darbības rezultātiem gadā, kas noslēdzās 2019.gada 31.decembrī, un tas ir sagatavots atbilstoši Latvijas Republikā spēkā esošo normatīvo aktu prasībām.

Atbilstības jautājums

Finanšu revīzijas ietvaros CVK tika vērtēts šāds atbilstības jautājums – vai Eiropas Parlamenta (turpmāk – EP) vēlēšanām piešķirtais finansējums – 3 121 080 *euro* ir izlietots atbilstoši piešķiršanas mērķim¹, ievērojot attiecināmos tiesību aktus un sasniedzot plānoto rezultātu.

Pamatojoties uz veikto revīzijas darbu², tika gūta pārliecība, ka 2019.gadā CVK piešķirtais finansējums EP vēlēšanu organizēšanai visos būtiskajos aspektos ir izlietots atbilstoši piešķiršanas mērķim, ievērojot tiesību aktus³, kas uz to attiecas.

Ieteikums

Revīzijā sniegts viens ieteikums, kuru ieviešot tiks uzlabots vēlēšanu sagatavošanas un organizēšanas process un mazināti vēlēšanu norisi ietekmējošie riski.



Gada pārskats **sniedz skaidru un patiesu priekšstatu** un ir sagatavots atbilstoši prasībām



EP vēlēšanu organizēšanai piešķirtais **finansējums ir izlietots atbilstoši tā piešķiršanas mērķim**



Sniegts **viens ieteikums**

1.daļa. Gada pārskata sagatavošana

Centrālās vēlēšanu komisijas 2019.gada pārskats visos būtiskajos aspektos sniedz skaidru un patiesu priekšstatu par CVK finansiālo stāvokli, tā izmaiņām un CVK darbības rezultātiem gadā, kas noslēdzās 2019.gada 31.decembrī, un tas ir sagatavots atbilstoši Latvijas Republikā spēkā esošo normatīvo aktu prasībām.

2.daļa. Atbilstības jautājums

Eiropas Parlamenta vēlēšanu organizēšanai izlietotā finansējuma atbilstība plānotajiem mērķiem

2019.gada EP vēlēšanu organizēšanai piešķirtie 3 121 080 *euro* valsts budžeta līdzekļi ir izlietoti to sākotnēji plānotajam mērķim, un EP vēlēšanu norise ir tikusi nodrošināta, ievērojot attiecināmos tiesību aktus.

EP vēlēšanu organizēšanas vajadzībām nepieciešamā datu apmaiņas e-pakalpojuma iegādei finansējums piešķirts pusotru mēnesi pirms vēlēšanām un tikai 37% apjomā no šim pakalpojumam sākotnēji pieprasītās summas, tas ir, tikai minimālo prasību nodrošināšanai. Datu apmaiņas e-pakalpojuma izstrāde (testēšana un tās procesā konstatēto kļūdu novēršana, drošības prasību iestrāde u.tml.) veikta lielā steigā – 23 darbdienu laikā no līguma ar pakalpojuma sniedzēju noslēgšanas dienas. Minētie apstākļi negatīvi ietekmēja informācijas sistēmas (turpmāk – IS) darbības kvalitāti, un datu apmaiņa starp vēlēšanu iecirkņiem iepriekšējās balsošanas dienās tika nodrošināta ar pārtraukumiem.

Revidentu ieskatā, īstenojot vēlēšanu nodrošināšanai nepieciešamos IS risinājumus, ir būtiski ņemt vērā Finanšu ministrijas (turpmāk – FM), CERT.LV⁴ un citu institūciju sniegtos ieteikumus⁵ par finansējuma savlaicīgu plānošanu un piesaisti, par projekta īstenošanas procesa vadību, par projekta loģisko soļu un termiņu ievērošanu, par drošības apsvērumiem u.c. tehniskiem jautājumiem un faktoriem, kas varētu ietekmēt vēlēšanu notikšanu. CVK būtu jāizvērtē riski, kas var ietekmēt IS izveidi un iegādi, tai skaitā CVK kapacitāte, un jānodrošina attiecīgo risku vadība. Ja CVK, izvērtējot riskus, konstatē, ka projekta veiksmīgai īstenošanai nepieciešami Saeimas vai Ministru kabineta lēmumi, CVK savlaicīgi jāvērtē Saeimā vai Ministru kabinetā, sniedzot attiecīgu informāciju.

Vispārīga informācija

EP vēlēšanas notiek reizi piecos gados⁶. Kārtējās EP vēlēšanas tika organizētas 2019.gada 25.maijā⁷.

CVK ir atbildīgā iestāde par EP vēlēšanu procesu norisi Latvijā un ārvalstīs⁸ un nodrošina kontroli, lai uz vēlēšanām attiecināmie normatīvie akti tiek piemēroti pareizi un vienveidīgi⁹.

Latvijā EP vēlēšanas nodrošina republikas pilsētu un novadu vēlēšanu komisijas, kā arī vēlēšanu iecirkņu komisijas¹⁰. 2019.gadā EP vēlēšanas nodrošināja deviņu republikas pilsētu un 110 novadu vēlēšanu komisijas un 1000 vēlēšanu iecirkņu komisijas, tajā skaitā 954 vēlēšanu iecirkņi Latvijā, 44 vēlēšanu iecirkņi 38 ārvalstīs, kā arī divas īpašās vēlēšanu iecirkņu komisijas – Rīgas ieslodzījumu vietu vēlēšanu iecirkņa komisija un vēlēšanu iecirkņa komisija balsošanai pa pastu¹¹.

Ar vēlēšanu sagatavošanu un norisi saistītie izdevumi tiek segti no CVK piešķirtajiem valsts budžeta līdzekļiem¹², tajā skaitā EP vēlēšanu nodrošināšanai, tika izmantoti divi elektroniskie pakalpojumi, kurus CVK (sarunas procedūras rezultātā) 2019.gadā iepirka¹³ no ilggadējā sadarbības partnera SIA “SOAAR”¹⁴, tas ir, (1) CVK lietojumprogramma¹⁵ (turpmāk – e-pakalpojums) un (2) datu apmaiņas sistēma starp vēlēšanu iecirkņu komisijām Latvijā (turpmāk – datu apmaiņas e-pakalpojums). CVK nosaka valsts piešķirto naudas līdzekļu sadalījumu citām vēlēšanu komisijām un rūpējas, lai vēlēšanu komisijas tiktu nodrošinātas ar telpām, transportu, sakaru līdzekļiem, kā arī citiem materiāltehniskajiem līdzekļiem¹⁶.

2019.gadā EP vēlēšanu nodrošināšanai CVK tika piešķirti valsts budžeta līdzekļi budžeta programmā “EP vēlēšanas” (3 001 831 *euro*¹⁷, no tiem 12 800 *euro* ar FM rīkojumu¹⁸ pārdalīti uz CVK vispārējās vadības programmu) un programmā “Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem (turpmāk – LNG) izlietojums” (132 049 *euro*), kopā 3 121 080 *euro*¹⁹. No tiem:

- 2 320 941 *euro*²⁰ kā izdevumu transferti citiem budžetiem²¹ atbilstoši CVK noteiktajam līdzekļu sadalījumam²² tika pārdalīti pašvaldībām Latvijas Republikas pilsētās un novados izveidoto (1) republikas pilsētu vēlēšanu komisiju, (2) novada vēlēšanu komisiju un (3) vēlēšanu iecirkņu komisiju izdevumu vajadzībām, tajā skaitā šo vēlēšanu komisiju atlīdzībai kopsummā tika paredzēti 2 107 459 *euro*²³, bet darbības nodrošināšanai (precēm, pakalpojumiem un ēdināšanai²⁴) ieplānoti kopsummā 213 482 *euro* (vēlēšanu komisiju locekļiem tiek kompensēti ēdināšanas izdevumi balsošanas un balsu skaitīšanas laikā – 5,69 *euro* par katru dienu²⁵). Vēlēšanu noslēgumā vēlēšanu komisijām ir jāsniedz CVK pārskati par vēlēšanām piešķirto finanšu līdzekļu (transfertu noteiktam mērķim) izlietojumu²⁶;
- 260 150 *euro* tika piešķirti EP vēlēšanu organizēšanas e-pakalpojuma darbības nodrošināšanai;
- 111 112 *euro* tika piešķirti EP vēlēšanu organizēšanas datu apmaiņas e-pakalpojuma darbības nodrošināšanai;
- 428 877 *euro*²⁷ tika piešķirti EP vēlēšanu vajadzībām CVK nepieciešamo preču un pakalpojumu – biroja preču, apmācību, informatīvā tālruņa pakalpojumu, izdevumu krājumiem (tajā skaitā poligrāfijas materiāliem), inventāra, transporta izdevumu u.c. (izņemot e-pakalpojuma un datu apmaiņas e-pakalpojuma) – iegādei, kā arī izdevumiem atlīdzībai ārvalstu vēlēšanu iecirkņu komisijām un uzņēmuma līgumiem.

Revīzijā, veicot apjomā iekļauto posteņu izlases veida pārbaudes vai novērtējot attiecīgos darījumus, neatbilstības netika konstatētas.

Revīzijā tika konstatēts, ka datu apmaiņas e-pakalpojuma nodrošināšanai valsts budžeta līdzekļi tika piešķirti pusotru mēnesi pirms EP vēlēšanām, turklāt apjomā, kas pietiekams tikai minimālo prasību nodrošināšanai, un tas, revidentu ieskatā, ietekmēja gan datu apmaiņas e-pakalpojuma izstrādi, gan šīs sistēmas darbību.

Finansējuma datu apmaiņas e-pakalpojumam piešķiršana un datu apmaiņas e-pakalpojuma darbība pirms EP vēlēšanu vispārējās dienas

Saeima 2018.gada 25.oktobrī pieņēma grozījumus²⁸ Eiropas Parlamenta vēlēšanu likumā, nosakot, ka vēlētais triju dienu laikā pirms vispārējās vēlēšanu dienas var nobalsot ne tikai tajā vēlēšanu iecirknī, kura vēlētajū sarakstā tas reģistrēts, bet arī jebkurā citā vēlēšanu iecirknī ar nosacījumu, ja starp vēlēšanu iecirkņiem ir iespēja nodrošināt elektronisku datu apmaiņu. Vienlaicīgi tika noteikts laiks, kurā iepriekšējās balsošanas dienās vēlētais var nobalsot (trīs līdz sešas stundas konkrētajās dienās)²⁹.

Jau minētā likumprojekta “Grozījumi Eiropas Parlamenta vēlēšanu likumā” virzības laikā 2018.gadā CVK lūdza³⁰ Saeimas Valsts pārvaldes un pašvaldības komisiju atbalstīt papildu finansējuma 1 556 500 euro piešķiršanu 2019.gada EP vēlēšanām, paredzot 300 000 euro datu apmaiņas e-pakalpojuma iegādei, 102 300 euro ārvalstu vēlēšanu iecirkņu darbības nodrošināšanai, 1 154 200 euro vēlēšanu iecirkņu komisiju locekļu atlīdzībai, kā arī datortehnikas, preču un pakalpojumu iegādei. Finansējuma pieteikumā CVK informēja, ka datu apmaiņas e-pakalpojums vēlētajam nodrošinātu iespēju balsot jebkurā vēlēšanu iecirknī Latvijā trīs dienas pirms vispārējās vēlēšanu dienas un vienlaicīgi nodrošinātu iespēju izmēģināt (testēt) datu apmaiņas e-pakalpojumu 2022.gada Saeimas vēlēšanu vajadzībām (lai vēlētais varētu balsot jebkurā vēlēšanu iecirknī, ja tā rīcībā nav pases, bet ir tikai personas apliecība).

Par CVK lūgumu piešķirt nepieciešamo finansējumu FM sniedza viedokli³¹, ka budžeta pieprasījumā nav skaidri norādīts, kurai institūcijai ir nepieciešams papildu valsts budžeta finansējums. FM atzinumā norādījusi, ka ietvara likumā 2018.–2020.gadam³² EP vēlēšanu nodrošināšanai līdzekļi bija ieplānoti gan CVK, gan Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldei (turpmāk – PMLP), kopā veidojot 3 785 684 euro. FM rosināja jautājumu par finansējuma piešķiršanu EP vēlēšanām izskatīt Ministru kabinetā likumprojekta “Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 2019., 2020. un 2021.gadam” un likumprojekta “Par valsts budžetu 2019.gadam” sagatavošanas procesā, vienlaicīgi ar ministriju un centrālo valsts iestāžu iesniegto priekšlikumu prioritārajiem pasākumiem izvērtēšanu. FM atzīmēja, ka būtu izvērtējams, vai 1 556 500 euro ir samērīgas izmaksas, lai nodrošinātu vēlētajiem iespēju nobalsot klātienē iespējami ērtākā vēlēšanu iecirknī un palielinātu dalību vēlēšanās. FM ieskatā, jautājums par papildu izdevumiem vēlēšanu nodrošināšanai vērtējams vienlaikus ar Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas (turpmāk – VARAM) sagatavoto likumprojektu “Grozījumi Saeimas vēlēšanu likumā”, kas paredz līdzšinējās vēlēšanu kārtības maiņu, lai persona varētu pilnvērtīgi izmantot personu apliecību (eID) kā vienīgo personu apliecinošo dokumentu vēlēšanās un kuras nodrošināšanai nepieciešams veikt tehnoloģiskus pielāgojumus PMLP uzturētajā vēlētajū reģistrā un iegādāties datortehniku, apsverot jautājumus par attiecīgās datortehnikas morālu novecošanu piecu gadu laikā, u.c.³³

Likums “Par valsts budžetu 2019.gadam” tika pieņemts 2019.gada 3.aprīlī (īsi pirms EP vēlēšanām) un tas piešķīra CVK papildu finansējumu 169 952 euro, no tā datu apmaiņas e-pakalpojumam

111 112 *euro*, lai datu apmaiņas e-pakalpojumā nodrošinātu minimālās prasības, un 58 840 *euro* 45 vēlēšanu iecirkņu darbībai ārvalstīs³⁴. Datu apmaiņas e-pakalpojuma iegādei piešķirtais finansējums veidoja 37% no nepieciešamās summas.

CVK veica iepirkumu un 2019.gada 15.aprīlī noslēdza ar ilggadējo sadarbības partneri SIA “SOAAR” līgumu³⁵ par datu apmaiņas e-pakalpojuma nodrošināšanu par kopējo summu 111 112 *euro* (tajā skaitā PVN 19 284 *euro*). Līgums paredzēja nodrošināt elektronisku datu apmaiņu starp iecirkņiem Latvijā trīs dienas pirms vispārējās vēlēšanu dienas, IS tehnisko infrastruktūru, produkcijas vidi un tehnisko pavadīšanu ar noteiktām drošības prasībām. SIA “SOAAR” 23 darbdienu laikā bija jānodrošina līgumā paredzēto saistību izpilde, tajā skaitā jāizstrādā datu apmaiņas e-pakalpojums, jātestē gan kā izstrādātājam, gan kopā ar CVK, gan kopā ar drošības iestādēm, jānovērš izstrādes laikā un testēšanas gaitā konstatētie trūkumi, jānodod pakalpojums ekspluatācijā un jānodrošina vēlēšanu iecirkņu komisiju izpratne par darbu ar šo IS.

Vienlaicīgi, lai nodrošinātu EP vēlēšanu norisi, PMLP sagatavoja un vēlētājiem izsūtīja informāciju (sīkāk skat. 2.pielikumā) par vēlētāju iespējām balsot arī trīs dienas pirms vispārējās vēlēšanu dienas konkrētajos laikos (trīs līdz sešas stundas dienā) un informēja, ka iepriekšējās balsošanas dienās Latvijā var izvēlēties balsot arī citā iecirknī, ja starp vēlētāja iecirkni un iecirkni, kurā tas izvēlēties balsot, būs iespējama elektroniska ziņu apmaiņa.

Lai izmantotu likumā³⁶ doto iespēju nobalsot jebkurā vēlēšanu iecirknī, kuras īstenošanai tika piešķirti valsts budžeta līdzekļi, daļa vēlētāju iepriekšējās balsošanas dienās apmeklēja sev ērtāko vēlēšanu iecirkni, taču nobalsot nevarēja, jo bija apgrūtināta datu apmaiņa starp vēlēšanu iecirkņiem, e-pakalpojums darbojās ar pārtraukumiem, un vēlētājiem bija jādodas uz iecirkni, kurā tie reģistrēti.

Reaģējot uz apgrūtinājumiem nobalsot iepriekšējā balsošanā, kā arī lai piesaistītu vēlētājus, Saeima 2019.gada 23.maijā grozīja Eiropas Parlamenta vēlēšanu likumu³⁷, par četrām stundām pagarinot balsošanas laiku dienā pirms vispārējām vēlēšanām, tas ir, vēlēšanu iecirkņi darbojās 10 stundas. Attiecīgi 132 049 *euro*³⁸ tika piešķirti no valsts budžeta līdzekļiem neparedzētiem gadījumiem, lai CVK nodrošinātu šī steidzamā pasākuma norisi – izmaksātu atlīdzību par papildu darbu pašvaldību vēlēšanu komisijām un iecirkņu komisijām un segtu šo komisiju ēdināšanas izdevumus.

Lai arī datu apmaiņas e-pakalpojums darbojās ar pārtraukumiem, kas tikai daļēji ļāva izmantot funkcionalitāti vēlēšanu iecirkņa maiņai konkrētajam vēlētājam, par pakalpojuma piegādi CVK samaksāja līgumā³⁹ noteiktajā apmērā, jo datu apmaiņas e-pakalpojuma izstrādes gaitā tika veiktas testa pārbaudes, nepilnības (kļūdas) tika novērstas, tika veikta saskarņu pamatfunkciju demonstrēšana. CVK veikto testu rezultātā konstatēja, ka datu apmaiņas IS nodrošina tai paredzētās funkcijas⁴⁰. CVK, izvērtējot datu apmaiņas e-pakalpojuma traucējumu iemeslus, secināja, ka tie atradās ārpus pakalpojuma sniedzēja ietekmes jomas, bija saistīti ar sistēmas aizsardzības risinājumiem⁴¹. CVK ņēma vērā, ka no pakalpojuma sniedzēja neatkarīgu iemeslu dēļ datu apmaiņas e-pakalpojuma izstrādei un testēšanai bija atvēlēts ļoti īss laiks – 23 darbdienu no līguma ar pakalpojuma sniedzēju noslēgšanas brīža, lai gan apstākļos bez steigas tam būtu jābūt ne mazāk kā trīs mēnešus pirms vēlēšanām⁴².

Revidentu ieskatā, IS, kam jāatbilst noteiktām drošības prasībām un jānodrošina funkcionalitātes, kas ietekmē visus Latvijas Republikas balsstiesīgos iedzīvotājus (vēlētājus) un vēlēšanu rezultātu, ieviešana nedrīkst būt sasteigta un nepietiekami finansēta. Jebkurš projekts pirms īstenošanas ir rūpīgi jāplāno, turklāt EP vēlēšanas un to periodiskums ir skaidri noteikts normatīvajā aktā⁴³, tātad tas ir vairākus gadus iepriekš paredzams un plānojams pasākums. Neievērojot minēto, ir apdraudēta vēlēšanu norise kopumā,

ieskaitot datu drošību un integritāti⁴⁴, kā arī vēlētāju vēlmi piedalīties vēlēšanās, ja process cilvēkiem nav ērts, valsts sniegtais serviss rada neapmierinātību un negācijas un kompromitē valsts reputāciju iedzīvotāju acīs.

Vēlēšanu vajadzībām plānotie IS risinājumi un vēlēšanu konceptuālais redzējums

Šajā sadaļā ir apkopota informācija, kas ir būtiska finansējuma vēlēšanu procesa plānošanas un vēlēšanu procesa norises uzlabošanai, taču neietekmē Valsts kontroles atzinumu par atbilstības jautājumu.

Lai atrisinātu problēmu, ka persona nevar piedalīties Saeimas vēlēšanās, ja tās rīcībā nav pases un vienīgais personu apliecinošais dokuments ir eID karte, un nodrošinātu vēlētājam ar pasi un eID karti vienādas iespējas piedalīties vēlēšanās, VARAM⁴⁵ izstrādāja koncepciju “Par eID karti kā derīgu personu apliecinošu dokumentu Saeimas vēlēšanās” (turpmāk – koncepcija). Izskatot koncepciju, Ministru kabinets 2020.gada 26.februārī atbalstīja⁴⁶ vēlēšanu IS risinājumu – ieviest elektronisku tiešsaistes vēlētāju reģistru, kurā vēlēšanu komisijas un vēlēšanu iecirkņu komisijas varēs veikt ierakstu (izdarīt atzīmi) par personas dalību vēlēšanās. Vienlaicīgi konceptuālajā ziņojumā norādīts, ka ir nepieciešams nodrošināt vienotu un drošu tehnisko aprīkojumu.

Koncepcijas apspriešanas laikā, sniedzot atzinumu par koncepcijas projektu:

- FM vērta uzmanību, ka grozījumi vēlēšanu likumos⁴⁷ turpmāk virzāmi un koncepcijā ietvertie risinājumi īstenojami tikai pēc tam, kad budžeta sagatavošanas procesā tiks piešķirts nepieciešamais finansējums⁴⁸;
- CERT.LV rekomendēja, ka vēlēšanu IS testēšanas periodam jābūt no trim līdz sešiem mēnešiem un IS drošības testi ir veicami IS, kuru izstrāde ir pabeigta, tādējādi atvēlot pietiekamu laiku gan drošības pārbaudēm, gan pārbaudēs atkāto trūkumu novēršanai. CERT.LV atzinumā norāda, ka vēlēšanu IS ir valsts kritiskās infrastruktūras sastāvdaļa, līdz ar to šīm IS un to funkcionālajām komponentēm ir jānodrošina atbilstošs izstrādes, testēšanas un pieņemšanas ekspluatācijā periods. Tādējādi, lai nodrošinātu elektronisku tiešsaistes vēlētāju reģistru 2022.gada Saeimas vēlēšanās, sistēmas izstrādei jābūt pabeigtai līdz 2022.gada aprīlim⁴⁹.

Revidentu ieskatā, īstenojot vēlēšanu nodrošināšanai nepieciešamos IS risinājumus, ir jāņem vērā institūciju sniegtie ieteikumi par finansējuma savlaicīgu plānošanu un piesaisti, par projekta īstenošanas procesa vadību, par projekta loģisko soļu un termiņu ievērošanu, par drošības apsvērumiem u.c. tehniskie jautājumi un faktori, kas varētu ietekmēt vēlēšanu norisi.

Turklāt Valsts kontrole jau vairākkārt ir norādījusi⁵⁰, ka jau ilgstoši vēlēšanu elektroniskais process atkarīgs no viena un tā paša komersanta sniegtajiem e-pakalpojumiem un piedāvātās līgumcenas, un pastāv iespēja, ka tas var radīt risku vēlēšanu norises e-pakalpojuma nodrošināšanai nākotnē, piemēram, gadījumā, ja kādā no CVK organizētajiem iepirkumiem SIA “SOAAR” nolēmu vairs nepiedalīties, bet citu komersantu piedāvājumi netiktu iesniegti. Laika posmā no 2014. līdz 2019.gadam vēlēšanu pasākumu nodrošināšanai CVK iegādājās e-pakalpojumus no SIA “SOAAR”, kopsummā no valsts budžeta līdzekļiem samaksājot 1 66 30 73 euro (tajā skaitā PVN 288 632 euro)⁵¹.

Arī 2020.gadā Rīgas domes ārkārtas vēlēšanu norisē plānots izmantot e-pakalpojumu kopsummā par 499 402 *euro* (tajā skaitā PVN 86 673 *euro*)⁵², un tas ir gandrīz uz pusi dārgāk nekā šāda pakalpojuma iegāde EP vēlēšanu vajadzībām. Šobrīd bez papildu analīzes ir grūti novērtēt, vai šāds būtisks izmaksu pieaugums skaidrojams ar apstākli, ka pasākums ir neplānots un sākotnēji (līdz ārkārtas situācijas izsludināšanai) īsā termiņā īstenojams, taču nevar izslēgt arī vienīgā piegādātāja iespējamā cenu diktāta efektu.

Lai novērstu ar vēlēšanu organizēšanu saistītos riskus, nākamajā vidējā termiņā 2020.–2022.gadam⁵³ CVK ir piešķirti valsts budžeta līdzekļi e-pakalpojuma iegādei īpašumā kopsummā 1 339 602 *euro* (no tā 2020.gadā lietojumprogrammas bāzes moduļa un pašvaldību vēlēšanu moduļa izstrādei atvēlēti 567 534 *euro*, 2021.gadā paredzēts izstrādāt moduli Saeimas vēlēšanām, kam 2021.gada valsts budžetā iezīmētais finansējums ir 386 034 *euro*, atlikušo darbu izstrādei 386 034 *euro* 2022.gadam). Valsts kontroles ieskatā ir pozitīvi vērtējams tas, ka finansējums tiek iezīmēts savlaicīgi, taču ir jāapzina un jānovērtē arī citi riski, kas varētu ietekmēt IS izveidi un iegādi, piemēram, CVK, kas ir maza iestāde, kapacitāte īstenot IS iepirkumu un uzraudzīt projekta īstenošanu.

Ieteikums

Lai nodrošinātu vēlēšanu vajadzībām atbilstošu un kvalitatīvu IS izveidi un iegādi, CVK jāizvērtē riski, kas var ietekmēt IS izveidi un iegādi, tai skaitā CVK kapacitāte, un jānodrošina attiecīgo risku vadība. Ja CVK, izvērtējot riskus konstatē, ka projekta veiksmīgai īstenošanai nepieciešami Saeimas vai Ministru kabineta lēmumi, CVK savlaicīgi jāvēršas Saeimā vai Ministru kabinetā, sniedzot attiecīgu informāciju.

Revīzijas raksturojums

Revīzijas mērķis

Revīzijas mērķis ir pārbaudīt:

- gada pārskatu – vai 2019.gada pārskats visos būtiskajos aspektos sniedz skaidru un patiesu priekšstatu par CVK finansiālo stāvokli, tā izmaiņām un CVK darbības finansiālajiem rezultātiem un naudas plūsmu gadā, kas noslēdzās 2019.gada 31.decembrī, un vai tas ir sagatavots atbilstoši Latvijas Republikā spēkā esošo normatīvo aktu prasībām;
- atbilstības jautājumu (iepriekšējos gados saukts – “būtisks finanšu pārskatam pakārtots darījums”) – vai CVK piešķirtais finansējums Eiropas Parlamenta vēlēšanu organizēšanai visos būtiskajos aspektos ir izlietots atbilstoši piešķiršanas mērķim un sasniedzot plānoto rezultātu, ievērojot tiesību aktus⁵⁴, kas uz to attiecas.

Revidējamās vienības un revidentu atbildība

CVK vadība ir atbildīga:

- par gada pārskata sagatavošanu atbilstoši Ministru kabineta 2018.gada 19.jūnija noteikumiem Nr.344 “Gada pārskata sagatavošanas kārtība” un tajā sniegtās informācijas patiesu uzrādīšanu saskaņā ar normatīvo aktu prasībām. Šī atbildība paredz izveidot, ieviest un uzturēt tādu iekšējās kontroles sistēmu, kura nodrošina gada pārskata sagatavošanu bez krāpšanas un kļūdu izraisītām neatbilstībām, kā arī izvēlēties un lietot piemērotu grāmatvedības politiku un, sagatavojot gada pārskatu, izvērtēt CVK spēju turpināt darbību, ņemot vērā visu pieejamo informāciju par turpmākajiem iestādes plāniem, kas aptver vismaz 12 mēnešus pēc bilances datuma;
- par to, lai nodrošinātu, ka finansējuma izlietojums un CVK rīcība atbilst tiesību aktiem, kas uz to attiecas.

Valsts kontrole ir atbildīga par revīzijas vadību, pārraudzību, veikšanu, ziņojuma sagatavošanu un Valsts kontroles atzinuma sniegšanu, kas pamatojas uz revīzijas laikā gūtiem atbilstošiem, pietiekamiem un ticamiem revīzijas pierādījumiem. Revīzija veikta saskaņā ar starptautiskajiem publiskā sektora revīzijas standartiem, kuri atbilst augstāko revīzijas iestāžu starptautiskā kongresa atzītām un apstiprinātām prasībām attiecībā uz augstāko revīzijas iestāžu darbu un kuru atzīšanu Latvijā nosaka valsts kontrolieris.

Saskaņā ar šiem standartiem revīzijas grupa ievēro ētikas prasības un revīziju:

- par gada pārskata sagatavošanu plāno un veic, lai iegūtu pietiekamu pārliecību, ka finanšu pārskatos nav būtisku kļūdu un neatbilstību un vadības ziņojumā iekļautā informācija nav būtiski atšķirīga no finanšu pārskatā iekļautās informācijas vai revīzijas laikā iegūtās citas informācijas vai arī kādā citā veidā tā nav būtiski sagrozīta;
- par atbilstības jautājumu plāno un veic, lai iegūtu pietiekamu pārliecību, ka finansējuma izlietojums un CVK rīcība atbilst tiesību aktiem, kas uz to attiecas.

Revīzijas pamatojums, apjoms un kritēriji

Finanšu revīzija “Par Centrālās vēlēšanu komisijas 2019.gada pārskata sagatavošanas pareizību” ir veikta, pamatojoties uz Valsts kontroles likuma 3.panta 2.punktu un Valsts kontroles Revīzijas un metodoloģijas departamenta 2019.gada 10.decembra revīzijas grafiku Nr.2.4.1-45/2019.

Revīzijas gaitā Valsts kontrole veica pārbaudes procedūras par gada pārskata sagatavošanas un darījumu atbilstību Latvijas Republikā spēkā esošo normatīvo aktu prasībām. Revīzijā, izdarot profesionālus spriedumus un saglabājot profesionālo skepsi, revīzijas grupa:

- identificēja un novērtēja risku, ka finanšu pārskatos varētu būt būtiskas krāpšanas vai kļūdu izraisītas neatbilstības, izstrādāja un veica revīzijas procedūras, kuru mērķis ir mazināt šos riskus, kā arī ieguva revīzijas pierādījumus, kas sniedz pietiekamu un atbilstošu pamatojumu Valsts kontroles atzinumam;
- ieguva izpratni par revīzijai būtiskām revidējamās vienības iekšējām kontrolēm, lai izstrādātu un piemērotu pastāvošiem apstākļiem atbilstošas revīzijas procedūras, nevis lai sniegtu atzinumu par iekšējās kontroles sistēmas darbības efektivitāti;

- izvērtēja pielietoto grāmatvedības uzskaites politiku atbilstību un grāmatvedības aplēšu un ar tām saistīto vadības uzrādīto skaidrojumu pamatotību;
- izvērtēja vispārējo finanšu pārskatu struktūru un saturu, ieskaitot atklāto informāciju un skaidrojumus pielikumā, tostarp veica pārskata sakarību un pārskata datu atbilstības grāmatvedības uzskaites datiem pārbaudi, novērtēja vadības piemērotā darbības turpināšanas principa atbilstību un vērtēja, vai finanšu pārskati sniedz patiesu priekšstatu par pārskatā atklātajiem darījumiem un notikumiem;
- iepazinās ar vadības ziņojumu un izvērtēja, vai tajā iekļautā informācija nav būtiski atšķirīga no finanšu pārskatā iekļautās informācijas vai revīzijas laikā iegūtās citas informācijas vai arī kādā citā veidā tā nav būtiski sagrozīta.

Revīzijas laikā izlases veidā pārbaudītās CVK pārskata daļas uzrādītas tabulā.

Tabula

Revīzijas apjomā iekļautās Centrālās vēlēšanu komisijas pārskata daļas

Iestāde	Pārskata daļas
Centrālā vēlēšanu komisija	○ darījumu posteņi (tajā skaitā, veicot darījumu posteņu pārbaudi, iegūta pārlicība par bilances posteņi <i>Saistības</i> (konts 5000) un <i>Prasības</i> (konts 2300)): ▪ atlīdzība (EKK 1000); ▪ pakalpojumi (EKK 2200); ▪ krājumi, biroja preces, inventārs (EKK 2300); ▪ pamatkapitāla veidošana (EKK 5000); ▪ pārējie valsts budžeta uzturēšanas izdevumu transferti citiem budžetiem (EKK 7400); ○ bilances posteņi: ▪ ilgtermiņa ieguldījumi (konts 1000); ▪ pārskata gada budžeta izpildes rezultāts (konts 3520); ▪ zebilances nomātie aktīvi (konts 0100); ○ gada pārskata sakarību pārbaude (CVK gada pārskatam).

Revīzijas laikā pārbaudītais atbilstības jautājums un tā vērtēšanas kritēriji uzrādīti 1.pielikumā.

Šajā finanšu revīzijā nav vērtēta Centrālās vēlēšanu komisijas gada pārskata piezīmēs saskaņā ar tiesību aktu⁵⁵ prasībām ietvertā informācija par Covid-19 pandēmijas ierobežošanas pasākumu (nekorīgējošo notikumu pēc bilances datuma) ietekmi, ņemot vērā nenoteiktību par patiesajiem ietekmes apmēriem un par turpmāku Covid-19 ierobežošanas pasākumu gaitu. Turklāt saskaņā ar Valsts kases vadlīnijām⁵⁶ institūciju aplēses par Covid-19 pandēmijas ierobežošanas pasākumu ietekmi paredzēts atkārtoti aktualizēt pēc finanšu pārskata datuma š.g. 3.jūlijā un 10.augustā.

Finanšu revīzijai “Par Latvijas Republikas 2019.gada pārskatu par valsts budžeta izpildi un par pašvaldību budžetiem” ir būtiski šādi visās finanšu revīzijās par ministriju un centrālo valsts iestāžu 2019.gada pārskatu sagatavošanas pareizību izvērtētie jautājumi, un informācija par šiem jautājumiem apkopotā veidā tiks izmantota iepriekš minētās finanšu revīzijas ietvaros – grāmatvedības bilances aktīvu un pasīvu, zembilances, ieņēmumu un izdevumu posteņi, kas ir būtiski pēc vērtības, ministrijas vai centrālās valsts iestādes 2019.gada pārskatā ir uzrādīti pilnīgi, atbilstoši atzīti, novērtēti un klasificēti.

Revīzijā nav galveno revīzijas jautājumu, par kuriem revīzijas grupa gribētu ziņot atbilstoši augstāko revīzijas iestāžu starptautiskajam standartam (ISSAI 1701). Galvenie revīzijas jautājumi ir jautājumi, kas ir aplūkoti revīzijā un pēc revidentu profesionālā sprieduma ir visnozīmīgākie pārskata perioda finanšu pārskatu revīzijā SRS 701 un ISSAI 1701 kontekstā. Galvenos revīzijas jautājumus revīzijas grupa nosaka no jautājumiem, par kuriem ir ziņots revidējamās vienības vadībai un kuri revīzijas gaitā ir prasījuši pastiprinātu revidentu uzmanību. Valsts kontrole nesniedz atsevišķu atzinumu par šiem jautājumiem.

Revīzija nodrošināja pietiekamu pamatu revīzijas ziņojuma sagatavošanai.

Sektora vadītāja

I.Burkāne

Departamenta direktora p.i.

E.Korčagins

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI
PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO
PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU

1.pielikums. Atbilstības jautājums un tā vērtēšanas kritēriji

Finansējums Eiropas Parlamenta vēlēšanu nodrošināšanai:

Pārskata gadā sākotnēji plānotais finansējums 3 332 879 *euro* (tajā skaitā programmā “Eiropas Parlamenta vēlēšanas” 2 831 879 *euro*) un papildus šīm vēlēšanām 302 001 *euro* piešķirtais finansējums (tajā skaitā 132 049 *euro* no LNG). Kopā 2019.gadam 3 634 880 *euro* (no tā programmā “Eiropas Parlamenta vēlēšanas” 3 121 080 *euro*).

Pārskata gadā faktiski izlietotais finansējums pēc naudas plūsmas principa 3 577 467 *euro*, no kuriem 3 068 918 *euro* no programmas “Eiropas Parlamenta vēlēšanas”.

Galvenais pārbaudāmais jautājums – vai Eiropas Parlamenta vēlēšanu organizēšanai piešķirtais finansējums ir izlietots atbilstoši tā piešķiršanas mērķim⁵⁷? (ievērojot attiecināmos tiesību aktus un sasniedzot plānotos rezultātus)

Vai CVK izdevumi Eiropas Parlamenta vēlēšanu organizēšanai ir izlietoti atbilstoši to plānotajiem mērķiem (ievērojot attiecināmos tiesību aktus un sasniedzot plānoto)?	■ CVK ir nodrošinājusi Eiropas Parlamenta vēlēšanu organizēšanai piešķirtā finansējuma izlietojuma uzraudzību tā, lai līdzekļi tiktu izlietoti tiem paredzētiem mērķim⁵⁸, tajā skaitā: 1) Eiropas Parlamenta vēlēšanu 2019.gadā e-pakalpojuma⁵⁹ un datu apmaiņas sistēmas starp vēlēšanu iecirkņu komisijām Latvijā pakalpojuma⁶⁰ saņemšanai (iegādei); 2) izdevumi Eiropas Parlamenta vēlēšanu organizēšanai veikti atbilstoši tiesību aktos⁶¹ noteiktajiem mērķiem un tajos ietvertajiem nosacījumiem; 3) CVK un SIA “SOAAR” savstarpējie līgumi noslēgti, pamatojoties uz Publisko iepirkumu likumā noteiktajām prasībām.	Atbilde uz apakšjautājumu: CVK ir nodrošinājusi Eiropas Parlamenta vēlēšanu organizēšanai piešķirtā finansējuma izlietojuma uzraudzību tā, ka finansējums ir izlietots paredzētiem mērķim, jo: ☑ kritērijs ir sasniegts – 1) CVK izdevumi veikti par SIA “SOAAR” vēlēšanām sniegtajiem pakalpojumiem (e-pakalpojums un datu apmaiņas starp vēlēšanu iecirkņu komisijām Latvijā pakalpojums). Taču īsā laika posmā (23 darbdienās) izstrādātais un ekspluatācijā pieņemtais datu apmaiņas starp vēlēšanu iecirkņu komisijām Latvijā pakalpojums tehnisku iemeslu dēļ (2019.gada 23. un 24.maijā) darbojās ar traucējumiem; ☑ kritērijs ir sasniegts – 2) izdevumi precēm, pakalpojumiem un atlīdzībai ir pamatoti ar attaisnojuma dokumentiem un veikti atbilstoši normatīvajiem aktiem, kas uz tiem attiecas, tajā skaitā ePārskati⁶² iesniegti, saskaņoti un apstiprināti transferta izlietojuma pārskati; ☑ kritērijs ir sasniegts – 3) CVK un SIA “SOAAR” savstarpējie līgumi noslēgti, pamatojoties uz Publisko iepirkumu likumā noteiktajām prasībām.
--	---	--

2.pielikums. Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes informācija vēlētājam

Adresāts: Vārds Uzvārds



Rīgā, 2019. gada 19. maijā

Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde informē, ka Jūs esat reģistrēts balsošanai 2019. gada 25. maijā Eiropas Parlamenta vēlēšanās.

**Jūsu vēlēšanu iecirknis Nr. 55
RĪGAS ĶENGARAGA VIDUSSKOLA
Maskavas iela 273, Rīga
Jūsu kārtas numurs iecirkņa vēlētāju sarakstā: 621**

Vēlēšanu iecirkņa darba laiks vēlēšanu dienā, sestdien, 25. maijā, no plkst. 7.00 līdz 20.00.

Jums ir iespēja balsot arī iepriekš:

trešdien, 22. maijā, no plkst. 17.00 līdz 20.00,
ceturtdien, 23. maijā, no plkst. 9.00 līdz 12.00,
piektdien, 24. maijā, no plkst. 10.00 līdz 16.00.

Iepriekšējās balsošanas dienās (22.-24.maijā) Latvijā varat izvēlēties balsot arī citā iecirknī, ja starp Jūsu iecirkni un iecirkni, kurā balsosiet, ir iespējama elektroniska ziņu apmaiņa.

Vēlēšanu iecirkņi ārvalstīs strādās tikai vēlēšanu dienā 25.maijā.

Vēlēšanu iecirknī jāuzrāda derīga pase vai personas apliecība.

- Papildu informācija par balsošanas kārtību www.cvk.lv vai pa tālruni 67049999 (darba dienās no plkst. 8.00 līdz 20.00, 24. un 25. maijā no plkst. 7.00 līdz 24.00).
- E-pakalpojums "Vēlēšanu iecirkņa noskaidrošana" pieejams www.pmlp.gov.lv.

Dokuments sagatavots elektroniski un ir derīgs bez paraksta. Informācija sagatavota pēc Vēlētāju reģistra datiem uz 19.05.2019 19:02:56.

P.S. Šī vēstule nav balsošanas dokuments, tai ir tikai informatīva nozīme.

Atsauces

¹ Resursi izdevumu segšanai precēm, pakalpojumiem (tajā skaitā Eiropas Parlamenta vēlēšanu 2019.gadā e-pakalpojuma un datu apmaiņas sistēmas starp vēlēšanu iecirkņu komisijām Latvijā pakalpojuma nodrošināšanai) un atlīdzībai Latvijā (tajā skaitā izdevumu transferti pašvaldībām) un ārvalstīs.

² Vērtējot atbilstības jautājumu saskaņā ar piemērotajiem revīzijas kritērijiem (skat. 1.pielikumu).

³ Likuma "Par valsts budžetu 2019.gadam" 4.pielikums, tajā skaitā vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no vispārējiem ieņēmumiem (zaudējis spēku 2020.gada 1.janvārī), likums "Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 2018., 2019. un 2020.gadam", likums "Par Centrālo vēlēšanu komisiju", Eiropas Parlamenta vēlēšanu likums, Republikas pilsētu un novadu vēlēšanu komisiju un vēlēšanu iecirkņu komisiju likums, Vēlētāju reģistra likums, Publisko iepirkumu likums, Ministru kabineta 2018.gada 13.februāra noteikumu Nr.87 "Grāmatvedības uzskaites kārtība budžeta iestādēs" 2.17.2.nodaļa "Transferta ieņēmumu un izdevumu uzskaitē" un Ministru kabineta 2018.gada 19.jūnija noteikumu Nr.344 "Gada pārskata sagatavošanas kārtība" 32.punkts, Ministru kabineta 2007.gada 20.marta noteikumu Nr.200 "Noteikumi par pilsētu, rajonu, novadu un pagastu vēlēšanu komisiju un vēlēšanu iecirkņu komisiju locekļu atlīdzību un ēdināšanas izdevumu kompensāciju" 4.punkts, Ministru kabineta 2019.gada 28.maija rīkojums Nr.259 "Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem", ar CVK 2018.gada 10.jūlija lēmumu Nr.23 apstiprinātā instrukcija "Vēlēšanu komisiju un vēlēšanu iecirkņu komisiju darbības finansēšanas instrukcija", <https://likumi.lv/ta/id/300544-par-instrukcijas-apstiprinasanu> (resurss skatīts 2020.gada 19.martā), ar CVK 2019.gada 18.aprīļa lēmumu Nr.38 apstiprinātā instrukcija "Eiropas Parlamenta vēlēšanu iecirkņa komisijas darbības instrukcija", <https://likumi.lv/ta/id/306403-par-instrukcijas-apstiprinasanu> (resurss skatīts 2020.gada 19.martā), CVK 2019.gada 4.aprīļa lēmums Nr.31 "Par atalgojumu republikas pilsētu, novadu vēlēšanu komisiju un vēlēšanu iecirkņu komisiju locekļiem", <https://likumi.lv/ta/id/306086-par-atalgojumu-republikas-pilsetu-novadu-velesanu-komisiju-un-velesanu-iecirknu-komisiju-locekliem> (resurss skatīts 2020.gada 19.martā), ar CVK 2019.gada 26.aprīļa rīkojumu Nr.22 apstiprinātā instrukcija "Par grāmatvedības uzskaiti vēlēšanu iecirkņu komisijās ārvalstīs 2019.gadā", ar CVK 2019.gada 24.aprīļa lēmumu Nr.42 apstiprinātā instrukcija "Vēlēšanu iecirkņa komisijas darbība ārvalstīs Eiropas Parlamenta vēlēšanās", <https://likumi.lv/ta/id/306492-par-instrukcijas-apstiprinasanu> (resurss skatīts 2020.gada 19.martā), CVK 2019.gada 4.aprīļa lēmums Nr.32 "Par finansējuma sadalījumu republikas pilsētu un novadu vēlēšanu komisijām 2019.gada Eiropas Parlamenta vēlēšanās", <https://likumi.lv/ta/id/306087-par-finansejuma-sadalijumu-republikas-pilsetu-un-novadu-velesanu-komisijam-2019-gada-eiropas-parlamenta-velesanam> (resurss skatīts 2020.gada 19.martā), CVK 2019. gada 9.maija lēmums Nr.48 "Par atalgojumam nepieciešamo naudas līdzekļu sadalījumu vēlēšanu iecirkņu komisijām ārvalstīs Eiropas Parlamenta vēlēšanu organizēšanai", <https://likumi.lv/ta/id/306763-par-atalgojumam-nepieciešamo-naudas-lidzeklu-sadalijumu-velesanu-iecirknu-komisijam-arvalstis-eiropas-parlamenta-velesanu> (resurss skatīts 2020.gada 19.martā), CVK 2019.gada 17.maija lēmums Nr.54 "Par atalgojumam nepieciešamo naudas līdzekļu sadalījumu vēlēšanu iecirkņu komisijām ārvalstīs Eiropas Parlamenta vēlēšanu organizēšanai", <https://likumi.lv/ta/id/306948-par-atalgojumam-nepieciešamo-naudas-lidzeklu-sadalijumu-velesanu-iecirknu-komisijam-arvalstis-eiropas-parlament...> (resurss skatīts 2020.gada 19.martā).

⁴ Informācijas tehnoloģiju drošības incidentu novēršanas institūcija, <https://www.cert.lv/par-mums> (resurss skatīts 2020.gada 19.martā).

⁵ Ministru kabineta 2020.gada 26.februāra rīkojums Nr.66 "Par konceptuālo ziņojumu "Par eID karti kā derīgu personu apliecināšanu dokumentu Saņemšanas vēlēšanās", <https://likumi.lv/ta/id/312883-par-konceptualo-zirojumu-par-eid-karti-ka-derigu-personu-apliecinosu-dokumentu-saeimas-velesanas> un personas apliecības (eID karte) <https://www.pmlp.gov.lv/sakums/pakalpojumi/personu-apliecinosi-dokumenti/pases/personas-apliecibas.html> (resursi skatīti 2020.gada 19.martā).

⁶ Eiropas Parlamenta vēlēšanu likuma 18.pants.

⁷ Eiropas Parlamenta vēlēšanas 2019, <https://www.cvk.lv/lv/velesanas/eiropas-parlamenta-velesanas/eiropas-parlamenta-velesanas-2019> (resurss skatīts 2020.gada 16.martā).

⁸ Likuma "Par Centrālo vēlēšanu komisiju" 1. un 4.pants.

⁹ Likuma "Par Centrālo vēlēšanu komisiju" 4.pants.

¹⁰ Republikas pilsētu un novadu vēlēšanu komisiju un vēlēšanu iecirkņu komisiju likuma 1.panta pirmā un otrā daļa, 23.panta pirmā daļa un V nodaļa "Iecirkņa komisijas darbība".

¹¹ Eiropas Parlamenta vēlēšanas Latvijas Republikā (2019.gada 25.maijs) 4.lp.,

<https://www.cvk.lv/uploads/files/Izdevumi/2019%20EP%20velesanu%20gramata.pdf> (resurss skatīts 2020.gada 16.martā).

¹² Eiropas Parlamenta vēlēšanu likuma 52.pants.

¹³ CVK un SIA "SOAAR" 2019. gada 14. janvāra līgums Nr.CVK/01-2019, https://www.cvk.lv/uploads/files/Iepirkumi/SOAAR_2019.pdf un CVK un SIA "SOAAR" 2019.gada 15.aprīļa līgums Nr.CVK/141-2019, <https://www.cvk.lv/uploads/files/Iepirkumi/ligums%20tie%C5%A1saiste.pdf> (resursi skatīti 2020.gada 19.martā).

¹⁴ SIA "SOAAR" (vienot. reģ. Nr.45403018166) (turpmāk – SIA "SOAAR").

¹⁵ Ar CVK 2019.gada 18.aprīļa lēmumu Nr.39 apstiprinātā instrukcijas "Eiropas Parlamenta vēlēšanu balsu skaitīšanas instrukcija" 3.punkts, <https://likumi.lv/ta/id/306404?&search=on>, ar CVK 2019.gada 18.aprīļa lēmumu Nr.38 apstiprinātā instrukcija "Eiropas Parlamenta vēlēšanu iecirkņa komisijas darbības instrukcija", <https://likumi.lv/ta/id/306403-par-instrukcijas-apstiprinasanu> un ar CVK 2019.gada 9.maija lēmumu Nr.47 apstiprinātā instrukcija "Eiropas Parlamenta ārvalstu vēlēšanu iecirkņu balsu skaitīšanas instrukcija" <https://likumi.lv/ta/id/306762?&search=on> (resursi skatīti 2020.gada 19.martā). CVK lietojumprogramma 2019.gada EP vēlēšanās nodrošinātu kandidātu sarakstu elektronisko iesniegšanu un publicēšanu, vēlēšanu gaitas žurnāla un vēlēšanu rezultātu elektronisko apkopošanu.

¹⁶ Likuma "Par Centrālo vēlēšanu komisiju" 6.pants.

¹⁷ Sākotnēji CVK budžeta programmā "EP vēlēšanas" 2019.gadam plānoti un Ministru kabinetā atbalstīti 2 831 879 *euro*, tas ir, Priekšlikumu likumprojektā "Par valsts budžetu 2019.gadam" izskatīšanai Saņemšanas otrajā lasījumā, 4.pielikums, <http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40470361&mode=mk&date=2019-03-05> (resurss skatīts 2020.gada 8.aprīlī), ar likumu "Par valsts budžetu 2019.gadam" CVK budžeta programmā "EP vēlēšanas" 2019.gadam noteikti 3 001 831 *euro*, tas ir, par 169 952 *euro* vairāk kā atbalstīts Ministru kabinetā, tas ir, likuma "Par valsts budžetu 2019.gadam" 4.pielikums (spēku zaudē 01.01.2020.), <https://likumi.lv/ta/id/306232-par-valsts-budzetu-2019-gadam> (resurss skatīts 2020.gada 8.aprīlī).

- ¹⁸ FM 2019.gada 15.oktobra rīkojuma Nr.360 "Par budžeta apropriācijas pārdali starp programmām, apakšprogrammām un budžeta izdevumu kodiem atbilstoši ekonomiskajām kategorijām" 1.7.1.apakšpunkts.
- ¹⁹ Likuma "Par valsts budžetu 2019.gadam" 4.pielikums, tajā skaitā vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no vispārējiem ieņēmumiem (zaudējis spēku 2020.gada 1.janvārī), likums "Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 2018., 2019. un 2020.gadam", Ministru kabineta 2019.gada 28.maija rīkojums Nr.259 "Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem"" un anotācija, <https://likumi.lv/ta/id/307195?&search=on> (resurss skatīts 2020.gada 19.martā), FM 11.06.2019. rīkojums Nr.24 "Par līdzekļu piešķiršanu" un FM 14.06.2019. rīkojums Nr.204 "Par līdzekļu piešķiršanu" (CVK 2020.gada 25.martā Valsts kontrolei elektroniski sniegtā informācija).
- ²⁰ Likuma "Par valsts budžetu 2019.gadam" 4.pielikums, tajā skaitā vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no vispārējiem ieņēmumiem (zaudējis spēku 2020.gada 1.janvārī).
- ²¹ 13.Saeimas vēlēšanu sagatavošanai un sarīkošanai.
- ²² CVK 2019.gada 4.aprīļa lēmums Nr.32 "Par finansējuma sadalījumu republikas pilsētu un novadu vēlēšanu komisijām 2019.gada EP vēlēšanām", <https://likumi.lv/ta/id/306087-par-finansejuma-sadalijumu-republikas-pilsetu-un-novadu-velesanu-komisijam-2019-gada-eiropas-parlamenta-velesanam> (resurss skatīts 2020.gada 19.martā).
- ²³ CVK 2019.gada 4.aprīļa lēmums Nr.32 "Par finansējuma sadalījumu republikas pilsētu un novadu vēlēšanu komisijām 2019.gada EP vēlēšanām", <https://likumi.lv/ta/id/306087-par-finansejuma-sadalijumu-republikas-pilsetu-un-novadu-velesanu-komisijam-2019-gada-eiropas-parlamenta-velesanam> (resurss skatīts 2020.gada 19.martā) FM 11.06.2019. rīkojums Nr.24 "Par līdzekļu piešķiršanu" un FM 14.06.2019. rīkojums Nr.204 "Par līdzekļu piešķiršanu" (CVK 2020.gada 25.martā Valsts kontrolei elektroniski sniegtā informācija).
- ²⁴ Republikas pilsētu un novadu vēlēšanu komisiju un vēlēšanu iecirkņu komisiju likuma 21.panta otrā līdz ceturtā daļa.
- ²⁵ Ministru kabineta 2007.gada 20.marta noteikumu Nr.200 "Noteikumi par pilsētu, rajonu, novadu un pagastu vēlēšanu komisiju un vēlēšanu iecirkņu komisiju locekļu atlīdzību un ēdināšanas izdevumu kompensāciju" 4.punkts.
- ²⁶ Republikas pilsētu un novadu vēlēšanu komisiju un vēlēšanu iecirkņu komisiju likuma 24.panta pirmās daļas 8².punkts.
- ²⁷ Likuma "Par valsts budžetu 2019.gadam" 4.pielikums, tajā skaitā vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no vispārējiem ieņēmumiem (zaudējis spēku 2020.gada 1.janvārī).
- ²⁸ Likums "Grozījumi Eiropas Parlamenta vēlēšanu likumā" (pieņemts Saeimā 2018.gada 25.oktobrī, stājās spēkā 2018.gada 28.novembrī) un tā anotācija, <http://titania.saeima.lv/LIVS12/SaeimaLIVS12.nsf/0/E0DBAFF553F1CC79C22582AC0046C18F?OpenDocument> (resurss skatīts 2020.gada 19.martā).
- ²⁹ Eiropas Parlamenta vēlēšanu likuma 31.panta 1¹.daļa un 2018.gada 25.oktobra grozījumu Eiropas Parlamenta vēlēšanu likumā (stājās spēkā 2018.gada 28.novembrī) anotācija, <http://titania.saeima.lv/LIVS12/SaeimaLIVS12.nsf/0/E0DBAFF553F1CC79C22582AC0046C18F?OpenDocument> (resurss skatīts 2020.gada 19.martā).
- ³⁰ Likuma "Grozījumi Eiropas Parlamenta vēlēšanu likumā" (pieņemts Saeimā 2018.gada 25.oktobrī, stājās spēkā 2018.gada 28.novembrī) anotācija, <http://titania.saeima.lv/LIVS12/SaeimaLIVS12.nsf/0/E0DBAFF553F1CC79C22582AC0046C18F?OpenDocument> (resurss skatīts 2020.gada 19.martā) un CVK 2018.gada 11.oktobra vēstule Nr.02-01.7/272e "Prioritāro pasākumu pieteikumi", adresēta FM.
- ³¹ Likuma "Grozījumi Eiropas Parlamenta vēlēšanu likumā" (pieņemts Saeimā 2018.gada 25.oktobrī, stājās spēkā 2018.gada 28.novembrī) anotācija un FM 2018.gada 6.jūnija vēstule Nr.12/A-2/2609 "Par likumprojektu "Grozījumi Eiropas Parlamenta vēlēšanu likumā"" <http://titania.saeima.lv/LIVS12/SaeimaLIVS12.nsf/0/E0DBAFF553F1CC79C22582AC0046C18F?OpenDocument> (resurss skatīts 2020.gada 19.martā).
- ³² Likums "Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 2018., 2019. un 2020.gadam".
- ³³ Likuma "Grozījumi Eiropas Parlamenta vēlēšanu likumā" (pieņemts Saeimā 2018.gada 25.oktobrī, stājās spēkā 2018.gada 28.novembrī) anotācija un FM 2018.gada 6.jūnija vēstule Nr.12/A-2/2609 "Par likumprojektu "Grozījumi Eiropas Parlamenta vēlēšanu likumā"" <http://titania.saeima.lv/LIVS12/SaeimaLIVS12.nsf/0/E0DBAFF553F1CC79C22582AC0046C18F?OpenDocument> (resurss skatīts 2020.gada 19.martā).
- ³⁴ Likuma "Par valsts budžetu 2019.gadam" 4.pielikums "Valsts pamatbudžeta ieņēmumu un izdevumu atšifrējums pa programmām un apakšprogrammām" (zaudējis spēku 2020.gada 1.janvārī), 2019. gada valsts budžeta vizualizācija, 05.00.00 Eiropas Parlamenta vēlēšanas, https://www.fm.gov.lv/lv/sadalas/valsts_budzets/valsts_budzeta_vizualizacija/budzets2019/35_centrala_velesanu_komisija/1723-1-saeimas-eiropas-parlamenta-pasvaldibu-velesanu-tautas-nobalsosanu-un-likumu-ierosinasanu-sagatavosana-un-vadisana/ (resurss skatīts 2020.gada 19.martā) un CVK 2019.gada 15.marta vēstule Nr.02-01.7/63e "Par priekšlikumu attiecībā uz likumprojektu "Par valsts budžetu 2019.gadam"", adresēta Latvijas Republikas Saeimas Budžeta un finanšu (nodokļu) komisijai un Latvijas Republikas Saeimas Valsts pārvaldes un pašvaldības komisijai.
- ³⁵ CVK un SIA "SOAAR" 2019.gada 15.aprīļa līgums Nr.CVK/141-2019, <https://www.cvk.lv/uploads/files/Iepirkumi/ligums%20tie%C5%A1saiste.pdf> (resurss skatīts 2020.gada 19.martā).
- ³⁶ Eiropas Parlamenta vēlēšanu likuma 31.panta pirmā daļa.
- ³⁷ Likuma "Grozījums Eiropas Parlamenta vēlēšanu likumā" (pieņemts Saeimā 2019.gada 23.maijā, stājās spēkā 2019.gada 24.maijā) anotācija, <http://titania.saeima.lv/LIVS13/SaeimaLIVS13.nsf/0/536E1AC05E2787F5C2258403003B16CE?OpenDocument> (resurss skatīts 2019.gada 19.martā).
- ³⁸ Ministru kabineta 2019.gada 28.maija rīkojums Nr.259 "Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem"" un anotācija, <https://likumi.lv/ta/id/307195?&search=on> (resurss skatīts 2020.gada 19.martā), FM 11.06.2019. rīkojums Nr.24 "Par līdzekļu piešķiršanu" un FM 14.06.2019. rīkojums Nr.204 "Par līdzekļu piešķiršanu" (CVK 2020.gada 25.martā Valsts kontrolei elektroniski sniegtā informācija).
- ³⁹ CVK un SIA "SOAAR" 2019.gada 15.aprīļa līgums Nr.CVK/141-2019, <https://www.cvk.lv/uploads/files/Iepirkumi/ligums%20tie%C5%A1saiste.pdf> (resurss skatīts 2020.gada 19.martā).
- ⁴⁰ CVK un SIA "SOAAR" 2019.gada 15.maija pakalpojuma pieņemšanas un nodošanas akts Nr.18, 2019.gada 3.jūnija pakalpojuma pieņemšanas nodošanas akts Nr.31 un Nr.31 (2), kuras CVK parakstīja 2019.gada 28.jūnijā un 1.jūlijā.
- ⁴¹ "EP vēlēšanas Latvijas Republikā, 2019.gada 25.maijs", <https://www.cvk.lv/uploads/files/Izdevumi/2019%20EP%20velesanu%20gramata.pdf> (resurss skatīts 2020.gada 19.martā).
- ⁴² "EP vēlēšanas Latvijas Republikā, 2019.gada 25.maijs", <https://www.cvk.lv/uploads/files/Izdevumi/2019%20EP%20velesanu%20gramata.pdf> (resurss skatīts 2020.gada 19.martā).
- ⁴³ Eiropas Parlamenta vēlēšanu likuma 18.pants.
- ⁴⁴ Datu bāzes integritāte ir IS spēja saglabāt datu bāzi tās dzīves cikla laikā, nodrošinot to pret apzinātu bojāšanu vai netīšu iznīcināšanu. Šo spēju realizē ar dublētājkopiju palīdzību un pieejas reglamentāciju, Akadēmiskā terminu datu bāze AkadTerm,

<http://termini.lza.lv/term.php?term=datu%20b%C4%81zes%20integrit%C4%81te&list=datu%20integrit%C4%81te&lang=LV> (resurss skatīts 2020. gada 19. martā).

⁴⁵ Sadarbībā ar Tieslietu ministriju, CVK, Iekšlietu ministriju un Satiksmes ministriju.

⁴⁶ Ministru kabineta 2020. gada 26. februāra rīkojums Nr.66 "Par konceptuālo ziņojumu "Par eID karti kā derīgu personu apliecināšanu dokumentu Saeimas vēlēšanās", <https://likumi.lv/ta/id/312883-par-konceptualo-zinojumu-par-eid-karti-ka-derigu-personu-apliecinoshu-dokumentu-saeimas-velesanas> un personas apliecināšanas (eID karte) <https://www.pmlp.gov.lv/lv/sakums/pakalpojumi/personu-apliecinosi-dokumenti/pases/personas-apliecinoshu.html> (resursi skatīti 2020. gada 19. martā).

⁴⁷ Saeimas vēlēšanu likumā un Vēlētāju reģistra likumā.

⁴⁸ Tiesību aktu projekti, izziņa par atzinumos sniegtajiem iebildumiem konceptuālā ziņojuma projektam "Par e-ID karti kā derīgu personu apliecināšanu dokumentu Saeimas vēlēšanās", <http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40483358> (resurss skatīts 2020. gada 19. martā).

⁴⁹ Tiesību aktu projekti, izziņa par atzinumos sniegtajiem iebildumiem konceptuālā ziņojuma projektam "Par e-ID karti kā derīgu personu apliecināšanu dokumentu Saeimas vēlēšanās", <http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40483358> (resurss skatīts 2020. gada 19. martā).

⁵⁰ "Par Centrālās vēlēšanu komisijas 2018. gada pārskata sagatavošanas pareizību", 5-6.lp., <http://www.lrvk.gov.lv/uploads/reviziju-zinojumi/2018/2.4.1-46-2018/Revizijas%20zinojums-Centrala%20velesanu%20komisija-290419.pdf>, "Par Centrālās vēlēšanu komisijas 2017. gada pārskata sagatavošanas pareizību", 10.lp., http://www.lrvk.gov.lv/uploads/reviziju-zinojumi/2017/2.4.1-44-2017/RevZin_CVK.pdf un "Par Centrālās vēlēšanu komisijas 2016. gada pārskata sagatavošanas pareizību", 2.lp., http://www.lrvk.gov.lv/uploads/reviziju-zinojumi/2016/2.4.1-50-2016/cvk_zinojums_2016_-28.04.2017.pdf (resursi skatīti 2020. gada 19. martā).

⁵¹ CVK publiskie iepirkumi, <https://www.cvk.lv/lv/par-cvk/publiskie-iejirkumi> un CVK arhīvs <https://www.cvk.lv/lv/par-cvk/publiskie-iejirkumi/arhivs> (resursi skatīti 2020. gada 19. martā).

⁵² Paziņojumi,

<https://www.iub.gov.lv/lv/iubsearch/q/%7Bv%C4%93l%C4%93%C5%A1anu%7D/cn/Centr%C4%81l%C4%81%20v%C4%93l%C4%93%C5%A1anu%20komisija/adv/1/> (resurss skatīts 2020. gada 19. martā).

⁵³ Likums "Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 2020., 2021. un 2022. gadam".

⁵⁴ Likuma "Par valsts budžetu 2019. gadam" 4. pielikums, tajā skaitā vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no vispārējiem ieņēmumiem (zaudējis spēku 2020. gada 1. janvārī), likums "Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 2018., 2019. un 2020. gadam", likums "Par Centrālo vēlēšanu komisiju", Eiropas Parlamenta vēlēšanu likums, Republikas pilsētu un novadu vēlēšanu komisiju un vēlēšanu iecirkņu komisiju likums, Vēlētāju reģistra likums, Publisko iepirkumu likums, Ministru kabineta 2018. gada 13. februāra noteikumu Nr.87 "Grāmatvedības uzskaites kārtība budžeta iestādēs" 2.17.2. nodaļa "Transferta ieņēmumu un izdevumu uzskaitē" un Ministru kabineta 2018. gada 19. jūnija noteikumu Nr.344 "Gada pārskata sagatavošanas kārtība" 32. punkts, Ministru kabineta 2007. gada 20. marta noteikumu Nr.200 "Noteikumi par pilsētu, rajonu, novadu un pagastu vēlēšanu komisiju un vēlēšanu iecirkņu komisiju locekļu atbildību un ēdināšanas izdevumu kompensāciju" 4. punkts, Ministru kabineta 2019. gada 28. maija rīkojums Nr.259 "Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem", ar CVK 2018. gada 10. jūlija lēmumu Nr.23 apstiprinātā instrukcija "Vēlēšanu komisiju un vēlēšanu iecirkņu komisiju darbības finansēšanas instrukcija", <https://likumi.lv/ta/id/300544-par-instrukcijas-apstiprinasanu> (resurss skatīts 2020. gada 19. martā), ar CVK 2019. gada 18. aprīļa lēmumu Nr.38 apstiprinātā instrukcija "Eiropas Parlamenta vēlēšanu iecirkņa komisijas darbības instrukcija", <https://likumi.lv/ta/id/306403-par-instrukcijas-apstiprinasanu> (resurss skatīts 2020. gada 19. martā), CVK 2019. gada 4. aprīļa lēmums Nr.31 "Par atalgojumu republikas pilsētu, novadu vēlēšanu komisiju un vēlēšanu iecirkņu komisiju locekļiem", <https://likumi.lv/ta/id/306086-par-atalgojumu-republikas-pilsetu-novadu-velesanu-komisiju-un-velesanu-iecirknu-komisiju-locekliem> (resurss skatīts 2020. gada 19. martā), ar CVK 2019. gada 26. aprīļa rīkojumu Nr.22 apstiprinātā instrukcija "Par grāmatvedības uzskaiti vēlēšanu iecirkņu komisijās ārvalstīs 2019. gadā", ar CVK 2019. gada 24. aprīļa lēmumu Nr.42 apstiprinātā instrukcija "Vēlēšanu iecirkņa komisijas darbība ārvalstīs Eiropas Parlamenta vēlēšanās", <https://likumi.lv/ta/id/306492-par-instrukcijas-apstiprinasanu> (resurss skatīts 2020. gada 19. martā), CVK 2019. gada 4. aprīļa lēmums Nr.32 "Par finansējuma sadalījumu republikas pilsētu un novadu vēlēšanu komisijām 2019. gada Eiropas Parlamenta vēlēšanām", <https://likumi.lv/ta/id/306087-par-finansejuma-sadalijumu-republikas-pilsetu-un-novadu-velesanu-komisijam-2019-gada-eiropas-parlamenta-velesanam> (resurss skatīts 2020. gada 19. martā), CVK 2019. gada 9. maija lēmums Nr.48 "Par atalgojumam nepieciešamo naudas līdzekļu sadalījumu vēlēšanu iecirkņu komisijām ārvalstīs Eiropas Parlamenta vēlēšanu organizēšanai", <https://likumi.lv/ta/id/306763-par-atalgojumam-nepieciešamo-naudas-lidzeklu-sadalijumu-velesanu-iecirknu-komisijam-arvalstis-eiropas-parlamenta-velesanu-organizesanai> (resurss skatīts 2020. gada 19. martā), CVK 2019. gada 17. maija lēmums Nr.54 "Par atalgojumam nepieciešamo naudas līdzekļu sadalījumu vēlēšanu iecirkņu komisijām ārvalstīs Eiropas Parlamenta vēlēšanu organizēšanai", <https://likumi.lv/ta/id/306948-par-atalgojumam-nepieciešamo-naudas-lidzeklu-sadalijumu-velesanu-iecirknu-komisijam-arvalstis-eiropas-parlamenta-velesanu-organizesanai> (resurss skatīts 2020. gada 19. martā), CVK 2019. gada 9. maija lēmums Nr.49 "Par saimnieciskajiem izdevumiem nepieciešamo naudas līdzekļu sadalījumu vēlēšanu iecirkņu komisijām ārvalstīs Eiropas Parlamenta vēlēšanu organizēšanai", <https://likumi.lv/ta/id/306764-par-saimnieciskajiem-izdevumiem-nepieciešamo-naudas-lidzeklu-sadalijumu-velesanu-iecirknu-komisijam-arvalstis-eiropas-parlament...> (resurss skatīts 2020. gada 19. martā).

⁵⁵ Ministru kabineta 2018. gada 19. jūnija noteikumu Nr.344 "Gada pārskata sagatavošanas kārtība" 3.14. apakšpunkts un 70. punkts un Valsts kases vadlīnijas "Gada pārskatā uzrādāmā informācija par COVID-19 ietekmi".

⁵⁶ Valsts kases vadlīnijas "Gada pārskatā uzrādāmā informācija par COVID-19 ietekmi", pieejamas: https://www.kase.gov.lv/sites/default/files/public/PD/Metodika/Rokasgr%C4%81matas/COVID_ietekme_precizets_170420.pdf, skatīts 27.04.2020.

⁵⁷ Resursi izdevumu segšanai precēm, pakalpojumiem (tajā skaitā Eiropas Parlamenta vēlēšanu 2019. gadā e-pakalpojuma un datu apmaiņas sistēmas starp vēlēšanu iecirkņu komisijām Latvijā pakalpojuma nodrošināšanai) un atbildībai Latvijā (tajā skaitā izdevumu transferti pašvaldībām) un ārvalstīs.

⁵⁸ Resursi izdevumu segšanai precēm, pakalpojumiem un atbildībai Latvijā (tajā skaitā izdevumu transferti pašvaldībām) un ārvalstīs.

⁵⁹ CVK un SIA "SOAAR" 2019. gada 14. janvāra līgums Nr.CVK/01-2019, https://www.cvk.lv/uploads/files/Iepirkumi/SOAAR_2019.pdf (resurss skatīts 2020. gada 19. martā).

⁶⁰ CVK un SIA "SOAAR" 2019. gada 15. aprīļa līgums Nr.CVK/141-2019, <https://www.cvk.lv/uploads/files/Iepirkumi/ligums%20tie%C5%A1saiste.pdf> (resurss skatīts 2020. gada 19. martā).

⁶¹ Ministru kabineta 2018. gada 13. februāra noteikumu Nr.87 "Grāmatvedības uzskaites kārtība budžeta iestādēs" 2.17.2. nodaļa "Transferta ieņēmumu un izdevumu uzskaitē" un Ministru kabineta 2018. gada 19. jūnija noteikumu Nr.344 "Gada pārskata sagatavošanas kārtība" 25. punkts, ar CVK 2018. gada 10. jūlija lēmumu Nr.23 "Par līdzekļu sadali" apstiprinātā instrukcija "Vēlēšanu komisiju un vēlēšanu iecirkņu komisiju darbības finansēšanas instrukcija", <https://www.cvk.lv/lv/tiesibu-akti/instrukcijas/velesanu-komisiju-un-velesanu-iecirknu-komisiju-darbibas-finansesanas-instrukcija> (resurss skatīts 2020. gada 19. martā) un CVK 17.05.2019. ar lēmumu Nr.56 grozījumi šai instrukcijā, <https://www.cvk.lv/lv/tiesibu-akti/lemumi/2019-gads/nr-56-par-grozijumu-velesanu-komisiju-un-velesanu-iecirknu-komisiju-darbibas-finansesanas-instrukcija> (resurss skatīts 2020. gada 19. martā).

⁶² Valsts kases, ministriju, centrālo valsts iestāžu un pašvaldību budžeta pārskatu informācijas sistēma (ePārskati).